
Pokrok západu6
VyUH maličké Pí O RozherkoNaproti zámku v stejné výšee sJak Anče ztratila bolení zobů

Rukopisy Králodvorský a Zelenohorský
Helstarit Msakki památky {etké vyiM aiklsdem Pokroku Západu

K nim připojen Jest fotolitograficky snímek étyř stran původních rukopisů
provází je vysvětlivky o původu nálezu a sporu o jich pravost a důkladná

přednáška o jtch kulturním významu kterou měl dne 25 května '90 v sín
Těl Jed Sokol v Chicagu p J A Oliverius Rukopisy zahrnují následující
zpévy hrdinské milostné a zlomky :

Rukopis Králodvorský:
Sáboj a Slavoj (v původním znění staročeském)— Ctimír a Vlaslav—Jaro

mír a Ilaieslav —Beneš Heřmano" —Jaroslav—Liduše a Lubo% —ZbihoH- -'

lelen— Kytice—Opuštěná— Růž j—Žehulice— Skřivánek—Jahody

Rukopis Zelenohorský:
Báseň" "Libušin aoud" a zlomek básně "Snem'"

Cena pouze 25c Adresujte: Pokrok Západu Omaha Neb

slámu a netrvalo dlouho spal
jako by jej do vody hodil —

Zmínil jsem se již že Anče
kovářova děvečka měla náramné
bolení zubů Byla chudák na poli
tam ji ofouk' nějaký zlý vítr a tak

jí to trhalo dásněmi celou hlavou
'že rovnou cestou vklouzla do po-

stele zabalivši si hlavu do kolika
šátků Ubohá Anče Myslela že
usne a tím že bolení přestane ale
nadarmo vše házení se s jedné
strany na druhou nadarmo to

vrývání hlavy do peřin nadarmo

ty slze jež jí bolest z očí vynutila
Chvílemi vyskočila a běhala po
kuchyni jako sběsilá—nic naplat
A jak dlouhým se jí ten čas zdál

býti! Jak dlouho trvalo než bila

na zámeckých hodinách zas nějaká
čtvrť ty hodiny dělaly jí to jako
naschvál — zkrátka Anči bylo
zrovna tak jak bývá všem lidem

když je zuby hodně bolí a o tom
bude zajisté mnohý z mých laska-

vých čtenářů ze zkušenosti věděti

Ale ač plynul čas pomalu ply-

nul přec půlnoc nebyla již daleko

Potřebujete dokonalý šicí stroj?

Edy! jsme počali nabízet! čtenářům našim iicí stroje co prémie neměli

jsme v úmyslu ani za cíl opatřovat! jim stroje proto jen že by byly levné
bez ohledu na jejich dobrotu a dokonalost nýbrž hlavní věcí ku kteréž jsme
přihlíželi bylo vždy to aby dostalo se naším příznivcům a odběratelům

strojů za ceny tovární Nenabízeli jsme jak Činily snad někte
ré časopisy Jiné stroje nejlacinějil Kdybychom tak činit! chtěli mohli

bychom nabízet! stroje za doplatek $10 00 až $15 Však nám jest tak dobře
známo jako našim čtenářům že není pravdivějšího přísloví nežli: "láce za
lácl — peníze darmo" Proto opatřovali jsme čtenářem ne stroje nejlacinější
ale stroje dobra za ceny tak levné jak dobré stroje roobou opatřovány býti
totiž za ceny tovární hotovené v jedné z uejvétších a nejspoleblivějších
továren v zemi

Stroje kteréž jsme pod jménem "Pokrok Západu" nabízeli a nabízíme

nejsou tak zvané "rodinné" stroje totiž nízkoramenné nýbrž jsou to stroje
obyčejné jakéž se z pravidla prodávají za ceny skoro trojnásobné jednateli
místními Aniž jsou to stroje podle
tentů nýbrž stroje opatřené nejnovějšíml zařízeními a zdokonaleními To se

rozumí na stroji "Pokrok Západu" nejsou vlschna zdokonaleni vieoh jiných
strojů tak jako nenaleznem je na žádném jiném stroji Každý stroj má jistá
zdokonalení kteráž nejsou na žádném jiném již k vůli rozdílnosti když ne

ze žádné jiné příčiny Však stroje "Pokrok Západu" vyrovnají se každým
jiným i těm nejdokonalejším Továrna kteráž naše odběratele jimi zásobuje
jest nejen jednou z největšícb jak výše uvedeno nýbrž i jednou z nejpokroči-lejšíc- h

kteráž stále opravy zavádí Jak známo před dvěmi lety mobli jsme
nabídnout! stroje se spouštěcím ústrojím kteréhož druhu stroje časopisy
z pravidla nenabízejí To bylo zdokonalení velké! Však nyní můžeme s potě
šením sdělit! o

novém a důležitém zdokonalení

vá 1104 State ul Indlanapolis Ind
píše: "Rodina moje a já vysoce mů
žetne vaše Dra Petra Hoboka odporu-čit- i

Užívali jsme je asi šest měsíců
a shledávátneže působí tak jak o něm

tvrdíte Obličej mé malé dcerušky

pokryt byl pupenci a vyrážkou ale

využíváním láhve Dra Petra Hoboko

obličej její je nyní úplni čistý Nikdy
bych k vůli dětem bez něho nebyla"
Dra Petra Hoboko přináší do do-

mácnosti sluneční jas ulevuje trpícím
a navrací zdraví Stojí daleko nade
všemi jinými domácími léky Je útě-

chou každé matce Není lékem lékár-

nickým Adresujte: DrPeter Fabrney
112—114 So Hoyne Ave Chicago III

Farmaření v Colorada a řiew

Mexiko
Denver & Rio Grande dráha

"scénická to dráha světová" vyda-

la illustrovanou knihu o předmětu
výše zmíněném kterouž pošle
ochotně a bezplatně na požádáni
každému farmeru kterýž si přeje
přesídlení Knížka tato poskytuje
velmi cenného poučení o hospo-

dářských ovocnářských a dobyt-

kářských zájmech oné krajiny a

měla by býti v rukou každého

kdo si přeje seznati spůsoby far-

mařeni se zavodňováním Pište na
S K Hooper G T & P Af
Denver Col 95x10

P&1 SVÉ NÁVŠTĚVĚ VÝSTAVY

—ueopomefite nayStfvitl—

MOORISH CAFÉ
ZAHRADU A RESTAURACI

na východní Midway

Lepšího obsloužení a tak levně nedo-

stane se vám nikde dt94m3

VSechny krajany uctivě zve

Olias Stlller

Obrazy
K dělání za hotové u Pok Západu

Jan Amos Komenský podobizna vě
hlasnéhe našeho zakladatele moderního
školství—Cena 60c

Hus před koncilem Kostnickým Sní-

mek znamenitého umělce Vác Brožíka
Cena 1100

Kristus před pilátem snímek obrazu
znamenitého díla věhlasného malíře
Munkaceyho ve světlotisku velkosti 21x
28 za 25c

Has a Žižka krásné dva litografované
obrazy představující české velikány
Husa a Žižku hodící se pro spolkové
veřejné místnosti Jakož i pro rodiny
Cena obou dohromady $100

Ladlmír Kláeel věrná podobizna to-

hoto věhlasného amerického svobodáře
Cena 50 centů

Bojarská svatba krásný barvotiskový
obrnz od ruského malíře M Makowsky-h- o

cena 50c

Kolombu na král dvore španěl-
ském snímek znamenitého díla re(vý-teěnějgf- ho

českého malíře Václ Brožíka
který) obraz zakoupen byl nákladem
(65000 a chová se v Metropolitan Museu
umění v New Yorku

Kávrat Jwpoleona s Moskvy Překrás
ný barvoíWfcový obraz představující
uprostřed Napoleona v čele řady důstoj-
níků v pozadí řady vojska a za ním záři
bořící Moskva NejznamenitěJSÍ to dílo
znamenitého malíře Meissoníera 50c

Z vřstavv koni Snímek zdařilého
obrazu Rosy Bonheurovy 50c

Lešetínský kovář

Pfed několika lety vydána byla
Praze úchvatná výpravná uásen" Svato-

pluka Čecha kovář" Lí-

ceno v ní otrvmi tahy poněmčování
českých dřdm cizozemskými íabrikan-t- y

a vřelá láska lidu českého k řeči
otců svých Leíetínhký kovář vzor

pravého Čecha vzdoruje snahám pu
neslovacím a zaplatí vzdor svůj Živo-

tem neboť za ponémřovately stojí mo-
cné rameno "zákona a spravedlnosti"
Báseň psaná v slohu lehkém a přece
úchvatně zajímavém spůsobila veliký
rozrach Však ten trval nakrátcel
Vláda ii zkonfiskovala! Jen něco málo

výtisku před konfiskací rozprodaných
přišlo mezi lid Jsouce přesvědčeni
ze přijdem vstříc přání každého milov-
níka ušlechtilé četby vydali jsme se
volením spisovatele báseíl tuto v
plném znění konfiskovaného vydání
A v očekávání tom jsme se nemýlili
Během pn ího roku rozebráno prvé vy-

dání skrovné ovsem a uspořádali jsme
vydání druhé v mnohem lepší a doko-

nalejší úpravě a větším formátě než

bylo prvé BáseS tvoří knihu o 88

stranách a prodáváme ji po 25ct Do
Čech se zaručením za 50c z druhého
vydáni (ana kniha valné Užší) za 65ct
K dostání za hotové n

Pokrok Západu
Omaha Neb

Cechovfc a jejich zápas
o samosprávo

Nákladem Pok Záp vydána byla v
brožurce přednáška pod výše uvedeným
názvem kterou připravil p L J Pal-d- a

pro literární klub Astorovy knihov-

ny v New Yorku a upravil pak pro mě-

síčník Midland Montbly Tento český
překlad pfedšky tvoří brožurka MS

stránek obsahujíc! vyobrazení Jana
Husa Jana Žižky Jana Amose Ko-

menského a Josefa Jungmana Cen

pouze 10ctřeba v kolkách Dva sešit)
měsíčníka Midland Montbly rbsahu-jí- cí

tutéž přednášku v anglicme aa
IScti Pokrok Zépadaw

(Hueka %

1'£uf a Žižku
Krásni dva litorrafované ©b-a- zy

řPedstavajícl
české velikány Husa a
ae pro spoJroré a veřejné

místnosti jakoii pro rodiny mámo
aya na skladě Prodáváme je oba po
$100 aneb co prémii k Pok Západa aa
aopuua soc pstm západ

prvním poschodím aachází se po
sud kovárna ku které se ještě
vrátíme a v nížto již tebdá bydlel
kovář Nuže na půdu této ko-

várny vylezl si jeden z nich rozu

mí se když se byl dříve vyzpoví
dal udělal si do střechy naproti
zámku díru a čekal s nabitou
ručnicí Druhý zatím šel pod
okno a volal hlasitě Oronta Ten-

to slavě právě divoké orgie na-

hnul se rozjařen z okna s otázkou

coby chtěl! V tom však zafičela

kule a s prostřelenou hlavou

sklesl Oront do náruči svých po-

lekaných soudruhů volaje po
černé slepici Než mu ji přinesli
skonal Několik připravených
mužů vniklo zatím s myslivci do

zámku a zmocnilo se bez odporu
celé bandy která ztrativši svou
hlavu byla tak bezhlavá že

na odpor ani nepomyslela
Teď následovala veliká sláva

Věšení veliká hostina vyplacení

odměny a slavné služby boží stří

daly se v Mělníku a Mělničtí žili

po několik dní v samých jen ra

dostech

Mnoho času a vody uplynulo
od té doby Kovárna ta stojí po-

sud a kovář velmi rád vypravuje
historie která se dědí z jednoho
na druhého

Před lety kdy bylo o nocleh v

krajině té hůře nežli nyní stalo se

často že podržel některého cestu-

jícího u sebe přes noc a učinil to

rád poněvadž je kovárna veliká a

místa tam dost '

Schylovalo se k večeru za letní
ho dne když zaklepal za toutéž

příčinou jakýs hauzírník na dvéře

kovárny Přijali jej přívětivě a

když si všichni po skončené práci
zasedli k veliké míse bramborů na

loupačku pustili se do vypravová
ní Každý povídal co věděl a

jen tak mimocnodem zeptal se

mezi tím kovář ženy po děvečce:

"Kdepak je Anče?"

"Přišla z pole s náramným bo

lením zubů" odvětila kovářka

zaobalila celou hlavu do velkého

Šátku a vlezla do postele"
Hauzírník vyprávěl jak se mu

kde dařilo a kovář na vzájem vy-

kládal mu historii s níž započal

jsem tyto řádky

"Ale něco velmi zajímavého
musím ještě dodati' pokračoval
ve svém vypravování "Asi před
třiceti léty kladl otec můj novou

podlahu ve vedlejší sednici a co

byste myslil že tam našli?"

"Hrnec dukátů" hádal kvapně
hauzírník
"ó" smál se kovář "chyba

lávky"
"Snad šperky staré zbraně — ?"

"Hehehe! Neuhádnete — Jej
našli"
"Jej?" divil se hauzírník
"S dírou v hlavě jako tolar"

vysvětloval hostitel
"Ale starej" vskočila mu kovář

ka do řeči "jako tolar díra ta

prej nebyla"
"Ať byla nebo nebyla — ale

díra to byla a sice taková že by
malé dítě ruku prostrčilo Ale

musel to být chlap hnáty měl sá-

hové!"
"A copak jste ním udělali?"

tázal se host
"Inu zavobli jsme pana faráře

aby nám poradil — nu a ten řek

abychom ho tam nechali"

"Tedy je tam posud?"

"Jak jsme ho našli tak jsme ho
zas uložili — Ale vy se přece ne-

budete bát tatíku?" tázal se čtve-

rácky hauzírníka

"Já a bát se" smál se tento

"Já už nocoval jinde na místech

kde ani ten nejsrdnatější voják si

netroufal"
"To se rozumí" přisvědčoval

kovář "co se jednou se světem

rozloučilo více se nevrátí Tolik

let žijeme již s tím děrohlavým ko-

stlivcem pod jednou střechou a

jak živo se nám nic neukázalo"

V tom směru vedla se rozprávka
dále a hauzírník vypravoval o ta-

kových důkazech své srdnatosti
že kovář spokojeně pravil: "Nu

já myslel že vám v té sednici bude

přece nevolno Dali vám tam ku

slámy a silnou houni —"

"I Bože ani nepomyslím a usnu

jako sysel" tvrdil host a když

byli ještě chvíli o strašidlech ho-

vořili rozešli se neboť museli být
všichni časně z rána ni nohou

Kovář a kovářka přáli hostu do-

brou noc dovedli bo k lůžku a

odebrali se ua druhou stranu
stavení
Při kmitavém svitu louče po-

hlédnul hauzírník na svou ložnici

Byla to velká světnice a třemi ma-

lými okny do polou prázdná To
mu vlak bylo lhostejné Svlékl se
shasil louč a nepomysliv více na

loupežníka pod sebou ulehl aa

Kus komloM romantiky od Josef Štolby

Kdo nezná hrad "Housku"
v Mělnicku ať vykřikne "já!"
Fii národe český ty "já" se mi

jen hrnou se všech stran už dost

sic ohluchnu

Ale nedělej si z toho nic před

půllétem bych byl musel také
kři-če- ti

"já" a přečteš-l- i si tyto

řádky nepřijdeš nikdy vfce do ta-

kových rozpaků —

Když se vyjde z Mělníka k

Housce jde se prý na právo a pak
na levo nač arci přísahati nemo-

hu poněvadž jsem tam předně jel
a za druhé jel s jiné strany ale

když člověk vyjde z Mělníka a ze-

ptá se na cestu nechybí leda by
'
to udělal naschvál

A naschvál ať to nikdo nedělá

Stojí to za to podívati se na tu

Housku Je pravda že během

času nejen zatvrdla nýbrž i z pů-

vodní bezpochyby hezčí své formy

vyšla vždyť ji prý upek' Slavibor
dědeček sv Václava Ale okusiti

ji se vyplatí Je na vysokou skálu

jako přilepena zdaleka ji lze vidě-t- i
a vyhlídka s cimbuří jejího jest

uchvacující Pahrbkovitá krajina
lesem porostlé vrchy jež střídají
se se zelenými údolími mezi tím

sem tam nahé větrem a deštěm

okulacené bělavé balvany skalní

na jichž temeni řídké jen stromy

mohly zapustiti své kořeny jsou

překrásnou štafáží k těm několika

zříceninám jež rozervané své údy

pnou k nebesům Kokořín Be-

zděz a Starý Perštýn kývají svému

zachovalému soudruhovi a hledí

sem temně jako by mu záviděly

lepší jeho stav a náš Říp z mo-

dravé dálky natahuje krk aby byl
svědkem toho co děje se s těmi

jež viděl povstávati —

Houska prodělala mnoho a

episoda z dějin jejích

jest doba po třicetileté válce

Zmocnil se jí tehda jakýs Švéda

jménem Oront sestavil si rozto-

milou společnost dle všech loupež-

nických pravidel a konal s ní ze

svého hnízda výlety které se okol-

níma obyvatelstvu zvláště ale

Mělnickým pranic

nelíbily poněvadž místo kvitance

za odebrané peníze nebo rekviro-van- é

zboží uštědřoval oloupeným
olověné pilulky po nichž přestává

obyčejně všechno trápení světa

aneb zkoušel jak hluboko vjede

jedním mávnutím do těla lidského

dobře naostřený meč neb dýka
Možná že to byla jen anatomi-

cká studia a že to tak zle nemy-

slel ale nepříjemné to bylo ať byl

úmysl ten neb onen

Jako již pánbůh dává každému

hříšníku čas aby se polepšil do-

přál ho dosti též Orontovi arci

bohužel nadarmo Deset let se

polepšoval ten tvrdohlavý švédský
ničema a přece byl pořád horší a

horší tak že to konečně s ním už

nebylo lze vydržeti K tomu při-

stoupily rozličné pověsti že prý

je neporanitelnýa žádný tudíž div

Že v Mělnicku bylo po celou dobu

jeho panování nanejvýš nevolno
Ale ke cti Mělničanů musím do- -

dati že hned od počátku již pře-

mýšleli o tom jak by si od něho

pomohli jenom ten háček to mělo

že připadli teprv po deseti letech

na prostředek který již častokráte

se byl osvědčil a jenž i tentokráte
neminul se účinkem Vypsali cenu

na hlavu jeho a těch sto tolarů

tebdá to suma zajisté dosti velká

zavonělo dvěma švarným mysli-

vcům tak že si umínili jí dobýti
Mimochodem jen podotýkám že

jména jejich svědčí o tom že ne-

bývalo tu dříve vše tak německé

jako jest nyní Tamější lid je

jmenuje Gyranda a Massanetz —

kdo by v tom nepoznal ryze české-

ho Jirandu a Mazance?

Naši dva myslivci odebrali se

zt tou příčinou jednou o půl noci

do nějaké čarodějnické díry udě-

lali ohníček a počali liti kule za

houkaní sov a kulichů za odříká-

vání všelijakých čarodějnických

průpovídek za hučení větru blý-

skání a burácení blížícího se hro-

mu privi když z daleka slyšeti

bylo hlásného dvanáctou vytrubo-▼at- i

Chudákům vlasy hrůzou te

ježily kdyi házeli do kotlíku levé

oko z lišky dva zuby ze stoleté

báby můří nožičku hřebík ze ti-kris- tie

mělnického kostela tři

medvědí chlupy orlí pírko a tři

ttífbrSiky s obrazem panny Marie

— pekelný zápach vycházel z ko-tT-ko

a při ulití kaidé t tří kulí

íUjí potřebovali uhodil hrom

jzltou na kro podruhé trochu

pcji cc! ale ok oedlli zas na

Irro a po tleli na právo Takto

ti:- -i ksfeai nati pak tvé ru-Z:'- zt

a KÍ2aj££a zptsobcm

šžsakÍsT rriJ

Stojan ilolbo stroje 'Pokrok Západu" opatřeného kuličkami v loilskich
Jak namáčeno

a tu prolétla Anči hlavou mjŠlén- -

ka že by jí snad sůl pomohla
Pamatovala se že nebožka babička
kterážto ačkoli sama byla co ji
Anče pamatovala vždy bezzubá

přece o zuby jiných se velmi sta
rala povídala že když se dá sůl
na zub bolest okamžitě přejde
Nevěděla to sice z vlastní zkuše-

nosti ale slýchávala to prý zas od
své báby kteráž toho s prospě-
chem užívala u dobytka Kdo by
však myslil že Anče proto se k

užití receptu toho odhodlala křiv
dil by jí Učinila to jen z úcty k

starému původu neboť říkávala

vždy že co je staré je dobré při
čemž arci pokaždé se smíchem po-

dotkla že ona sama dobrá není a

pak z toho důvodu že když jest
zle člověk se všeho chytá a z

nouze čert mouchy louská

Anče neznajíc ženských noč

ních oděvů spávala obyčejně —

myslím že to smím prozraditi —

pouze v oné plátěné části lidské

garderoby kterouž kdysi jakás
arcicudná majitelka dívčího ústa-

vu zakrýti usilovala urážlivou

rozličných antických
soch před nevinnýma zrakoma

svých žaček obírajících se právě
vedením vzdělaného estethika so-

chařstvím Z toho následuje Že

když vyskočila v noci z postele

vyskočila v tak primitivní toaletě
že by byla musela ještě mnoho

obléci než by se mohlo říci že je
v nedbalkách nebo-li- v negližé A

to se jí přihodilo také když si

vzpomněla na ten babiččin recept
Měsíc jenž byl jasně svítil skryl
se ihned stydlavě za lehké mráčky

poněvadž byl by musel okénkem

naproti lůžku jejímu na ni hleděti

ale Anče si toho nešímla a kráčela

nejistým krokem do světnice v

níž byl kovář se svým hostem ve-

čeřel A vypadala velmi podivně
Kráčela bosa proto nebylo slyšeti
kročejů kráčela zvolna neboť
musela hmatati aby nevrazila do
ničeho a hlava byla dvakráte tak
velká jako obyčejně Za nedlouho

byla na místě slánka se solí byla

brzy nalezena ukazovák a palec se
v ní ponořily zmizely v otevře-

ných ústech a v tom již — moji
laskaví čtenáři budou snad očeká-va- ti

že bolení přestalo To to

naopak v tom popadla ji taková

bolest jako by jí tam někdo sirku

zapálil polohlasitč Štkajíc vrhla

se ubohá Anče na zem a házela

hlavou z jedné strany na druhou

Zatím spal hauzírník v soused-

ním pokoji spánek spravedlivých
a jak to již bývá že se Člověku

zdá o tom o čem před spaním

byl mluvil zdálo se i jemu že sedí
nebožtíkem Orontem za stolem

při plném mazáku že hrajou spo-

lu mariáš o švédské čamrdy on že

stále vyhrává tak že loupežník
uřezal již všechny od svých spod-
ků že se rozpaluje že počíná
klíti nadávati falešných hráčů a
že rozpálen vyskakuje náhle

padne rána s prostřelenou hlavou
klesá mu k nohoum volá po černé

slepici a naříká a běduje — v tom

se hauzírník probudil Studený

pot mu stál na čele srdce mu

prudce bilo zdálo se mu že sté-

nání a nářek slyší dál dušeně tak

jako by vycházel zpod podlahy —v

tom počnou hodiny na věži biti

počítá: jedna dví jedenáct
dvanáct

(Dokončení)

Mnohé co v létě používáme

přivádí žaludek t pořádku Dr

Aog Kceniga Hamburger Trop-íe- a

jsou vždy schopné každé bo-

lesti žaludku vyléčili

Vyló&n koktáni
jk 1 a v—

use) fcMfc Ohm Hsfc

A sice pozůstává toto v tom že stroje "Pokrok Západu''
opatřeny jsou uyní

KULIČKOVÝMI O LOŽISKY
Ví naší čtenáři co to znamená? To znamená ještě mnohem větší lehkost

v ebodu ačkoliv stroje "Pokrok Západu" již nyní šly zcela tiše a velmi lehce
tímto zařízením docíleno bude toho že půjdou ještě lehčeji nejlehčeji ze všech

Snad není zapotřeby našim Čtenářům dlouho vysvětlovat! co znamenají
kuličková ložiska ale může býti že některým z našich čtenářek to bude přece
k poučení Chceme proto pár slov k vysvětlení uvést! Každé kolečko se musí
točit! na nápravce neboli ose Tato osa na obou koncích spočívá v ložiskách
neboli lůžkách v nichž se točí Obyčejně jsou ovšem tato lůžka rovná a v nich
tře se osa plnou svou délkou V minulých několika letrch však zejména od

té doby kdy zavedeny byly bicykly u nichž především snadný chod se vyža-

duje zaváděny byly opravy v tom směru že lůžka v nichž osy koleček se po-

hybují vyloženy malými kuličkami kolkolem a ty tvoří vlastně lůžko v kte-

rém se osy pohybují a třou Tím ovšem tření uvedeno na tu nejmeuší míru a
zajištěn tak nejlehčí možný ebod Tento vynález kuličkových lůžek osvědčil
se tak znamenitě u bicyklů že se jej chopili vyrabitelé polních strojů a vše-

obecně nyní hotoví stroje pouze kuličkovými a válečkovými lůžky Teď
došlo i ni stroje šicí a zavádí ae lůžka kuličková při nich totiž při osách
hlavního hnacího kola

nějakých zastaralých a již vyšlých ta- -

Stroj "Pokrok Západu"
jest jedním % prvních kterýž
opravu tuto zavádí a sice ve

všech hlavních lůžkách sto
Janu počtem třech jak vidětl

je na vyobrazení jei výše po
dáváme Kolo setrvačné totiž
velké kolo při stroji připevně-
né o pravé nohy opatřeno Jest
dvěnri kuličkovým! lůžky t
nicbž každé čítá patnáct ku-

liček Osa kolečka jež přenáší
síla se Šlapadla na kolo ae

trvačné opatřena jest též
lůžkem kuličkovým obsahu-

jícím deset kuliček

Ti i našich čtenářů kte
řl potřebují šicí stroj moboo

býti ujištěni kdyi a! objed
nají stroj "Pokrok Západu"
ie obdrží stroj nej novější a
nejdokonalejšf soustavy s nej-
novějšíml a nejosvědčenější-m- l

zdokonaleními a to ta ce-

na skoro Jen jedni třetiny
toho co stojí obyčejný stroj

Západu" prostřednictvím jednatelů
koupený

Západu (hnaho líob

Poblsd na prtfet lUek llrfbo stroj "Pokrok
opattatca kullíkami

Ceny strojů námi nabízených vxdor tomuto zdokonaleot zůstávají nezmě-

něny Stroj "drop-hea- d cabinet" totii se spouštěcím šicím ústrojím čís ff

se třemi šuplíky po kaidé straně a Jedním dprostřed s kuličkovými ložisky
stojí nynf Jako dříve $28-0-0 stroj číslo 4 se dvěmi šuplíky po kaidé stráni
a Jedním uprostřed 12500 a stroj číslo I Jedním šuplíkem po kaidé straně
a Jedním nprostřed $24 00 Strofa a pevni posazeným šicím ostrojím jsou o

dva dolary levni jií Veeni této lahrnuto Jo Jii 1 předplatné na časopis na rok!

Zaručujeme ůploé uspokojení a všem Jimi by stroj v jakémkoliv ohledá
buď v dokonalosti ůblednostl práci aneb čemkoliv Jiném nevyaovoval a se
nelíbil vrátíme penise nazpět kdyi aa do M doft přihlásí

Objednávky nechť dějou se laakavi pod Jednoduchou adresná:

Pokrok


